



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 株式会社 積水工機製作所 上場取引所 東
 コード番号 6487 URL <http://www.sekisuikouki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 海田 拓洋
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 浜田 洋介 (TEL) 072(858)1121
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	4,069	2.7	15	△62.6	5	△86.4	8	—
25年3月期第3四半期	3,962	△8.8	42	—	36	—	△82	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 2百万円(— %) 25年3月期第3四半期 △84百万円(— %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	0.86	—
25年3月期第3四半期	△8.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	5,766	2,393	41.5
25年3月期	6,290	2,390	38.0

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 2,393百万円 25年3月期 2,390百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年3月期	—	0.00	—		
26年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,000	2.5	160	32.5	150	27.9	130	322.0	14.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

26年3月期3Q	9,350,000株	25年3月期	9,350,000株
26年3月期3Q	75,876株	25年3月期	74,901株
26年3月期3Q	9,274,607株	25年3月期3Q	9,275,759株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
(1) 受注の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の金型部門の状況につきましては、主要顧客である自動車メーカー各社の新車開発需要は、第2四半期以降回復に向かい、活発な引合いが続きましたが、当第3四半期累計の受注は第1四半期が低迷した影響を受け前年同期比5.5%減少しました。この結果、売上高も前年同期に比べ2.6%減少しました。産業機器部門の受注につきましては、国内主要顧客からの引き合いが低調に推移する中、価格競争も厳しく、前年同期比11.6%減少しました。産業機器部門の売上高は昨年度受注物件の売上が寄与し、前年同期比15.7%増加しました。この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は4,069百万円と前年同期比2.7%増加しましたが、営業利益は金型部門の売上高減少の影響で15百万円となり、前年同期比62.6%減少しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ524百万円減少し、5,766百万円となりました。主な内訳は資産側においては、流動資産が539百万円減少し、固定資産は15百万円増加しました。流動資産の減少は現金及び預金の減少304百万円と売上債権の減少249百万円が主なものです。固定資産の増加は成型工場の増築72百万円が主なものです。負債側においては、流動負債は1,060百万円減少し、固定負債は533百万円増加しました。短期借入金の減少718百万円と長期借入金の増加556百万円が主なものです。純資産は四半期純利益8百万円の計上等により前連結会計年度末に比べ2百万円増加し、2,393百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、当社グループに関連する金型市場は、国内主要自動車メーカー各社の新車開発需要は、引き続き堅調に推移するものと思われます。一方、産業機器市場では、高機能フィルム・シート押出機関連設備の需要は、徐々に回復に向かうものと思われます。

このような状況の中、当社グループは通期の連結損益の計画達成に向け引き続き努力してまいります。当期の連結業績予想については、平成25年11月13日開示の業績予想に記載のとおり、変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(連結納税制度の適用)

当社及び連結子会社は、第1四半期連結会計期間より連結納税制度を適用しています。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,221,038	916,922
受取手形及び売掛金	2,130,752	1,881,704
仕掛品	417,230	471,538
原材料及び貯蔵品	34,033	26,830
繰延税金資産	56,890	57,509
その他	66,666	32,709
貸倒引当金	△4,000	△4,000
流動資産合計	3,922,611	3,383,215
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	440,966	487,710
機械装置及び運搬具(純額)	545,243	592,611
土地	1,112,910	1,112,910
建設仮勘定	30,253	1,162
その他(純額)	15,350	12,402
有形固定資産合計	2,144,723	2,206,797
無形固定資産		
ソフトウェア	67,106	50,317
その他	4,595	4,522
無形固定資産合計	71,701	54,840
投資その他の資産		
繰延税金資産	65	65
その他	151,342	121,360
投資その他の資産合計	151,407	121,425
固定資産合計	2,367,831	2,383,063
資産合計	6,290,442	5,766,278

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,627,031	1,385,924
短期借入金	1,620,259	901,660
未払法人税等	11,779	17,125
賞与引当金	67,900	38,218
工事損失引当金	—	1,019
設備関係支払手形	42,629	18,622
設備関係未払金	19,317	6,250
その他	327,948	287,879
流動負債合計	3,716,867	2,656,699
固定負債		
長期借入金	—	556,675
長期未払金	44,210	44,210
リース債務	105,223	88,813
繰延税金負債	31,168	24,087
退職給付引当金	2,276	2,498
固定負債合計	182,877	716,284
負債合計	3,899,745	3,372,983
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,613,000	1,613,000
資本剰余金	831,151	831,151
利益剰余金	△43,053	△35,036
自己株式	△17,487	△17,625
株主資本合計	2,383,610	2,391,488
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,087	1,806
その他の包括利益累計額合計	7,087	1,806
純資産合計	2,390,697	2,393,295
負債純資産合計	6,290,442	5,766,278

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	3,962,145	4,069,769
売上原価	3,467,908	3,608,320
売上総利益	494,237	461,448
販売費及び一般管理費	451,878	445,604
営業利益	42,358	15,844
営業外収益		
受取配当金	663	530
仕入割引	1,809	1,677
助成金収入	6,509	—
その他	423	424
営業外収益合計	9,405	2,633
営業外費用		
支払利息	14,169	13,134
売上割引	138	44
その他	580	269
営業外費用合計	14,888	13,448
経常利益	36,875	5,029
特別利益		
固定資産売却益	—	765
投資有価証券売却益	—	13,785
特別利益合計	—	14,550
特別損失		
減損損失	114,616	—
固定資産除売却損	193	—
特別損失合計	114,809	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△77,933	19,579
法人税、住民税及び事業税	3,443	16,343
法人税等調整額	1,533	△4,781
法人税等合計	4,976	11,562
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△82,909	8,016
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△82,909	8,016

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△82,909	8,016
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,278	△5,280
その他の包括利益合計	△1,278	△5,280
四半期包括利益	△84,188	2,735
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△84,188	2,735

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 ※1	合計 ※2
	金型	産業機器	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,811,144	1,151,000	3,962,145	—	3,962,145
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,811,144	1,151,000	3,962,145	—	3,962,145
セグメント利益	13,782	14,175	27,958	14,400	42,358

(注) ※1 セグメント利益の調整額14,400千円は、セグメント間取引消去であります。

※2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 ※1	合計 ※2
	金型	産業機器	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,738,471	1,331,297	4,069,769	—	4,069,769
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,738,471	1,331,297	4,069,769	—	4,069,769
セグメント利益又は損失(△)	△80,393	81,837	1,444	14,400	15,844

(注) ※1 セグメント利益の調整額14,400千円は、セグメント間取引消去であります。

※2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

(固定資産に係る重要な減損損失)

金型セグメントにおいて、平成24年12月5日付で旧結城工場(茨城県結城市)の土地・建物等の譲渡契約を締結しています。(譲渡予定日 平成25年3月29日)

これに伴い、前第3四半期連結累計期間において固定資産の減損損失114,616千円を計上していません。

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 受注の状況

当第3四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高(千円)	前年同四半期比 (%)
金型	2,989,266	△5.5	1,417,630	5.5
産業機器	1,289,459	△11.6	1,182,034	16.9
合計	4,278,726	△7.4	2,599,664	10.4

(注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しています。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。